No. of Printed Pages: 4

Time: 3 hours

**TS-5** 

Maximum Marks: 100

03432

## TOURISM STUDIES (DTS, BTS, CES)

## Term-End Examination December, 2015

## TS-5 : ECOLOGY, ENVIRONMENT AND TOURISM

Attempt any five questions in about 600 words. Note: All auestions carry equal marks. Discuss the inter-relationship between tourism 20 1. and environment. How can responsible growth of tourism be ensured without causing damage to the environment? What is resource partitioning? What is the 20 2. ecological significance of resource partition? How is biodiversity related to the balance in an 20 3. ecosystem? Also explain how can the stratum of tourism industry contribute in the conservation of biodiversity? Write a brief note on any two in about 300 words 4. 2x10each: Tourism carrying capacity (a) Responsible Tourism (b) Politics of Environment (c) **Biodiversity** (d)

5.	Discuss the impact of tourism activities on environment and suggest some possible solutions to check/mitigate these impacts.	20
6.	What do you mean by regional imbalances? Explain the importance of regional planning in tourism.	20
7.	"Alternative tourism provides an alternative answer to the problem of tourism". Justify with an example.	20
8.	Point out the problems of responsible tourism. Why do the developing countries have to face more problems in tourism than the developed countries?	20
9.	What is Multiplier effect? What are the impacts of tourism multipliers?	20
10.	Visitor behaviour can play a crucial role in the preservation or the destruction of the environment. Discuss.	20

TS-5 2

## पर्यटन अध्ययन ( डी.टी.एस., बी.टी.एस., सी.ई.एस.) सत्रांत परीक्षा दिसम्बर, 2015

टी.एस.-5 : पारिस्थितिकी, पर्यावरण और पर्यटन

समय : ३ घंटे

अधिकतम अंक : 100

नोट : निम्नलिखित में से **किन्हीं पाँच** प्रश्नों के उत्तर लगभग 600 शब्दों में दीजिए। **प्रत्येक** प्रश्न के अंक समान हैं।

- पर्यावरण और पर्यटन के बीच अंतर्संबंध की चर्चा कीजिए।
   पर्यावरण को नुकसान पहुँचाए बिना पर्यटन की उत्तरदायी संवृद्धि
   कैसे सुनिश्चित की जा सकती है?
- संसाधनों का बंटवारा क्या है? संसाधनों के बंटवारे का 20 पारिस्थितिकीय महत्व क्या है?
- 3. जैव विविधता, पारिस्थितिक तंत्र में संतुलन से किस प्रकार 20 संबंधित है? यह भी व्याख्या कीजिए कि पर्यटन उद्योग के स्तर, जैव विविधता के संरक्षण में किस प्रकार योगदान करते हैं?

4.	निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 300 शब्दों में संक्षिप्त	2x10
	टिप्पणियाँ लिखिए :	4310
	(a) पर्यटन वहन क्षमता	
	(b) उत्तरदायी पर्यटन	
	(c) पर्यावरण की राजनीति	
	(d) जैव विविधता	
5.	पर्यटन संबंधी गतिविधियों के पर्यावरण पर प्रभाव की चर्चा कीजिए और इन प्रभावों को जाँचने/कम करने के कुछ संभावित समाधान भी सुझाइए।	
6.	क्षेत्रीय असंतुलन से आप क्या समझते हैं? पर्यटन में क्षेत्रीय योजना के महत्व की व्याख्या कीजिए।	20
7.	''वैकल्पिक पर्यटन, पर्यटन की समस्या का वैकल्पिक समाधान उपलब्ध कराता है।''सोदाहरण स्पष्ट कीजिए।	20
8.	उत्तरदायी पर्यटन की समस्याओं का उल्लेख कीजिए। विकसित देशों की तुलना में विकासशील देश पर्यटन में अधिक समस्याएँ क्यों अनुभव कर रहे हैं?	
9.	गुणक प्रभाव क्या है? पर्यटन गुणकों के प्रभाव कौन-से हैं?	20
10.	आगंतुक (पर्यटक) का व्यवहार पर्यावरण के संरक्षण अथवा विनाश में महत्वपूर्ण भूमिका निभा सकता है। चर्चा कीजिए।	20